(4) *Per sacerdotalia ornamenta mosaicæ legis præfiguratus est omnis decens ornatu variisque vestitus præsulum, sacerdotum ac ceterorum ecclesiæ in divino obsequio evangelicæ legis* (DION. CARTUS., *in Exod.*, c. 28, a. 56). — Præterea juxta mysticum sensum per applicationem Aaron filiorumque ejus monstratur, quod ministri altaris in evangelica lege et omnes in sacris ordinibus constituti tantum debent plebem in omni virtute et exemplaritate transcendere, quanto altioris sunt prælationis aut

çaient que les pontifes de l'Église chrétienne, dont « la gloire est tout intérieure » (Ps. XLIV, 14), doivent briller par la beauté de l'âme, resplendir de l'éclat des vertus surnaturelles. *Per connexionem sacerdotalium ornamentorum ac vestium designatur, quod in ministris ecclesiæ debet esse firma atque præcipua virtutum ac donorum connexio, quarum contemperatura est pulcherrimus sanctissimusque vestitus eorum, qui in sacris sunt ordinibus positi* (DION. CARTUS., in *Exod.*, c. XXVIII, a. 56).

d) Chez les Juifs, le grand prêtre se distinguait des simples prêtres non seulement par les ornements plus nombreux, mais encore par l'onction sur la tête (Exod., XXIX, 7) (3). Seul, en effet, dans sa consécration, il recevait ainsi l'onction réservée à cet effet — onction très précieuse (Exod., XXX, 22-33). On retrouve ce rite dans l'ordination de nos évêques (4). Depuis le v^e ou le vi^e siècle environ, l'onction de la tête se fait pendant la Préface (après les mots *cœlestis unguenti rore sanctifica*). Tandis qu'on chante le *Veni, Creator Spiritus*, l'évêque consécrateur oint avec le saint-chrême la tête de l'élu agenouillé devant lui ; avec le pouce de la main droite il fait ainsi, d'abord, une onction en forme de croix sur la tonsure (*formans primo signum crucis per totam coronam*) ; puis il enduit le reste de la tonsure (*deinde reliquum coronæ liniendo*), en disant : *Ungatur et consecretur caput tuum cœlesti benedictione in ordine pontificali*. — La Préface terminée, les deux mains de l'élu reçoivent de la même manière l'onction avec « le chrême de sanctification » (*chrismate sanctificationis*) ; elles sont ointes tout entières (*in modum crucis et totaliter*) ; l'évêque consécrateur dit, en même

ordinis et quo pluribus præsent, ut sint separati a vita communi et veri mediatores inter Deum et plebem (DION. CARTUS., l. c.).

(1) Consecratio circa pontifices et sacerdotes hoc ordine fiebat : primo enim, postquam abluti erant, induebantur quibusdam vestimentis specialiter pertinentibus ad designandam dignitatem ipsorum. *Specialiter autem pontifex oleo unctionis in capite ungebatur, ut designaretur quod ab ipso diffundebatur potestas consecrandi ad alios, sicut oleum a capite derivatur ad inferiora* (Ps. 132, 2). Levitæ vero non habebant aliam consecrationem, nisi quod offerebantur Domino a filiis Israel per manus pontificis qui orabat pro eis. Minorum vero sacerdotum *sola manus consecrabantur* quæ erant applicandæ ad sacrificia (S. THOM., I, 2, q. 102, a. 5, ad 8 et 9. — Cfr. HUMMELAUER, in *Exod.* c. 29).

(2) Pontifici fit unctio in capite, in quo significatur abundantia gratiæ, quæ in prælatis debet in excellentia reperiri. Et hinc est, quod manus sacerdotis unguuntur oleo sancto, sed *caput pontificis chrismate*, ut significetur, quod in eo debet esse excellentia vitæ in conspectu Dei, in conscientia et in conspectu hominum quantum ad famam (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 4).

temps, les prières qui doivent accompagner cette onction. Pendant ce temps, le chœur chante le psaume cxxxii. « Ce psaume est court, sans doute, mais il est bien connu (*valde notus*) et souvent cité (*nominatus*). Il est si doux à entendre que ceux-là même qui ne savent point le psautier, chante volontiers le premier verset. Il est aussi doux que cette charité qui fait que des frères habitent paisiblement ensemble » (S. AUG., *in Ps. 132 enarr.*, n. 1). Le psaume chante les bénédictions et les joies de la charité fraternelle qui règne là où les enfants de Dieu et de l'Église vivent dans l'unité de la foi pour servir le Seigneur et faire leur salut (*ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum*). Deux comparaisons rendent plus sensibles le charme et la suavité de cette religieuse union. La douceur de la concorde ressemble à l'huile parfumée qui fut versée sur la tête du grand prêtre Aaron, avec tant d'abondance qu'elle se répandit sur sa barbe et jusque sur la frange de ses vêtements (*sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron — quod descendit in oram vestimenti ejus*). — Les bénédictions attachées à cette harmonie fraternelle, à cette pacifique communion des esprits sont comparées à la vivifiante rosée de l'Hermon qui descend sur la montagne de Sion (*sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion*). C'est la Sion nouvelle, c'est-à-dire l'Église qui possède cette unité : voilà pourquoi Dieu se plaît à répandre la bénédiction et la vie jusque dans l'éternité (*quoniam illic mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in sæculum*). Oint en qualité de grand prêtre et possédant la plénitude du pouvoir sacerdotal, l'évêque est appelé à dispenser aux fidèles commis à sa garde les bénédictions de la rédemption et la rafraîchissante rosée des grâces. — Au baptême, l'onction se fait sur la poitrine et entre les épaules comme aussi sur le sommet de la tête ; le confirmand reçoit l'onction sur le front ; le malade sur les cinq sens ; le prêtre sur les mains : l'évêque la reçoit sur la tête et sur les mains. La sainte onction coule abondamment sur la tête de « l'élu » ; elle descend jusqu'à ses vêtements, jusqu'à ses membres, afin que la vertu de l'Esprit divin remplisse son âme (*interiora ejus repleat*) et le protège extérieurement (*exteriora circumlegal*). *Præsidens seu prælatus tanto exuberantiori indiget unctione et gratia Spiritus Sancti, qua major est sua prælatio et quo pluribus præest, quo illem qui ei commissi sunt ad altiora et perfectiora tenentur, intantum ut de plenitudine sua queat influere subtilis suis* (DION. CARTUS., *in Levit.*, c. 8, a. 20).

e) Après l'onction, on remet à l'évêque ainsi consacré la crosse, l'anneau et le livre des évangiles. Le quatrième synode de Tolède

(633) nomme déjà la crosse et l'anneau parmi les insignes épiscopaux (1). Tous deux sont d'abord bénits.

L'évêque est, pour son diocèse, le représentant visible du souverain « pasteur et évêque des âmes » (I PETR., II, 25) qui règne au ciel, au nom et à l'exemple duquel il doit paître le troupeau remis à sa garde. Pour ce troupeau, le divin Sauveur, « le Bon Pasteur » a donné sa vie et versé son sang (HEBR., XIII, 20). Les mots : *Accipe baculum pastoralis officii*, font entendre que la crosse (houlette, *baculus pastoralis*) symbolise la fonction pastorale de l'évêque, l'ensemble de ses devoirs de pasteur. En la bénissant, l'évêque consécuteur demande à Dieu, qui soutient l'humaine faiblesse (*sustentator imbecillitatis humanæ*), de daigner accorder au nouvel évêque (*interius operetur*) ce que la forme et la nature de la crosse désignent extérieurement (*quod in ea exterius designatur*). Ce symbole, on s'est plu à le trouver dans les trois parties qui, en Occident, depuis le commencement du moyen âge, constituent la « houlette » épiscopale. En haut est la « courbure » (*curvatura*); elle rappelle que l'évêque doit, avec une tendre charité, ramener les brebis qui se sont égarées hors du droit chemin et les reconduire aux divins pâturages de la vérité et de la grâce. La partie moyenne, la hampe avec un nœud (*nodus*), symbolise la justice ou la droiture avec laquelle l'évêque gouverne et juge ses inférieurs, la fermeté avec laquelle il soutient les faibles et protège ceux qui sont en danger. La partie inférieure, la pointe (*stimulus*) qui termine la crosse, rappelle au pasteur le devoir de stimuler le zèle des tièdes et des indolents, de les corriger au besoin. *Allrahe per primum — medio rege — punge per imum* (2). En remettant la

(1) *Episcopo dum consecratur datur baculus, ut ejus judicio subditam plebem vel regat vel corrigat vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur et annulus propter signum pontificalis honoris vel signaculum secretorum. Nam multa sunt, quæ carnalium minusque intelligentium sensibus occultantes sacerdotes quasi sub signaculo conduunt, ne indignis quibusque Dei sacramenta aperiantur (S. ISID. HISPAL., De eccles. offic., l. 2, c. 5, n. 2). Quum hæc omnia traduntur, jam episcopalis ordinatio essentialiter peracta est nec nisi ad potestatem acceptam magis explicandam conferuntur : liber enim evangeliorum ipsi traditur, ut sit signum potestatis acceptæ prædicandi evangelium et reliquis illam communicandi; baculus episcopalis, ut ejus non tam jurisdictio quam modus jubendi, corrigendi, excommunicandi indicetur; annulus in symbolum conjugii spiritualis, quod cum sua ecclesia contraxit; inungitur caput solum propter dignitatem et principatum, quem accepit super alios in ecclesia, manus vero propter ministerium et officium benedicendi (HOLTZCLAU, De sacram. ordin., a. 8, n. 108).*